331101

М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3 АГ АД ПРИКАЗ

У/ /л ЛГ/У №
г. Мшск г. Минск

Об изменении приказа Министерства
образования Республики Беларусь
от 16 декабря 2015 г. № 982

На основании подпункта 4.6 и абзаца третьего подпункта 4.8 пункта 4
Положения о Министерстве образования Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 4 августа 2011 г. № 1049,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства образования Республики Беларусь
от 16 декабря 2015 г. № 982 «О типовых штатах и нормативах численности
работников специальных учебно-воспитательных учреждений,
специальных лечебно-воспитательных учреждений» следующие
изменения:

название изложить в следующей редакции:
«О типовых штатах и нормативах численности работников

специальных воспитательных учреждений»;
в пункте 1 слова «учебно-воспитательных учреждений, специальных

лечебно-воспитательных» заменить словом «воспитательных»;
в подпункте 2.1 пункта 2 слова «учебно-воспитательных учреждений,

специальных лечебно-воспитательных» заменить словом
«воспитательных»;

в абзаце первом пункта 5 слова «таблицам 2-3» заменить словами
«таблице 2»;

в пункте 9 слова «В.В.Якжика» заменить словами «Е.А.Петруцкую»;
в приложении к этому приказу:
в названии слова «учебно-воспитательных учреждений, специальных

лечебно-воспитательных» заменить словом «воспитательных»;
в таблице 1:
в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 44 цифру «600»

заменить цифрой «690»;
в пункте 46:

2

графу «Наименование должностей служащих (профессий рабочих)»
дополнить словом «, столяр»;

графу «Условия введения штатных единиц» после слова
«автоматике» дополнить словом «, столяров»;

пункт 47 исключить;
пункт 48 изложить в следующей редакции:

«48 Уборщик территорий 1,0 В учреждениях образования в летний
период из расчета:
территория с усовершенствованным
покрытием: асфальтобетонным,
цементобетонным, железобетонным
или армобетонным сборным, сборным
из мелкоразмерных бетонных плит,
мостовые из брусчатки и мозаики
(далее - территория с
усовершенствованным покрытием) -
10 100 кв. м
территория с неусовершенствованным
покрытием: булыжным, осколочным,
щебеночным, в том числе и
обработанные битумом гравийные,
деревянные, дощатые и другие
покрытия (далее - территория с
неусовершенствованным покрытием), -
9 400 кв. м
территория без покрытия - 12 600 кв. м
территория газонов - 19 300 кв. м
в учреждениях в зимний период из
расчета:
территория с усовершенствованным
покрытием - 9 200 кв. м
территория с неусовершенствованным
покрытием - 8 700 кв. м
территория без покрытия - 12 600 кв. м
территория газонов - 23 000 кв. м»;

таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

НОРМАТИВЫ численности рабочих по профессиям рабочих: слесарь-саитехник, электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования, слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике, столяр

Численность
работающих

и обучающихся,
человек

Нормативы численности
общая площадь здания, кв. м

до 1 500 1 501—
2 500

2 501-
3 500

3 501—
4 500

4 501-
5 500

5 501—
6 500

6 501—
7 500

7 501-
8 500

8 501-
9 500

9 501-
10 500

10 501-
11 500

И 501-
13 500

13 501 —
15 500

15 501-
17 500

17 501-
19 500

19 501-
21 500

21 501-
23 600

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18
До 100 0,5 0,75 1,25 2,00 2,25 2,50 3,00 3,25
101-200 0,75 1 1,5 2,25 2,50 3,00 3,25 3,50 4,25
201-300 1 1,25 1,75 2,50 3,00 3,25 3,50 4,00 4,50 5,00
301-400 1,25 1,5 2 3,00 3,25 3,50 4,00 4,25 5,00 5,25 5,50
401-500 1,5 2 2,25 3,25 3,50 4,00 4,25 4,50 5,25 5,50 5,75 6,25
501-600 2 2,25 2,5 3,50 4,00 4,25 4,50 5,00 5,50 5,75 6,25 6,50 6,75
601-700 2,25 2,5 2,75 4,00 4,25 4,50 5,25 5,50 5,75 6,25 6,50 7,25 8,25 8,75
701-800 2,5 2,75 3 4,25 4,50 5,25 5,50 5,75 6,25 6,75 7,25 7,50 8,75 9,75 10,75
801-900 3 3,25 4,50 5,00 5,50 5,75 6,25 6,50 7,25 7,50 7,75 9,50 10,75 11,00 11,75
901-1 000 3,5 5,00 5,25 5,75 6,25 6,50 6,75 7,50 7,75 8,50 10,75 11,50 12,00 12,25 13,75
1 001-1 100 5,25 5,50 6,25 6,50 7,25 7,75 8,50 9,00 9,75 11,50 13,00 13,25 13,75 14,75
1 101-1 500 5,50 5,75 6,50 7,25 7,50 8,50 9,00 9,75 10,50 12,25 14,50 14,75 15,00 16,50
1 501-2 500 6,25 7,25 7,75 8,50 9,00 9,75 10,50 11,00 14,00 16,00 16,25 16,50 18,50
2 501-3 500 7,75 8,50 9,00 9,75 10,50 11,00 12,00 16,25 17,00 17,50 18,00 20,25
3 501-4 500 9,00 9,75 10,50 11,75 12,25 13,75 18,00 20,00 20,25 21,50 23,00
4 501-5 500 10,50 11,00 13,25 13,75 15,00 20,25 21,50 21,75 23,50 25,00
Свыше 5 500 13,00 14,25 15,00 16,25 21,75 23,00 24,00 26,00 28,50»;

4

таблицу 3 исключить.
2. Настоящий приказ вступает в силу в следующем порядке:
абзацы второй-пятый, девятый пункта 1- с 12 января 2025 г.;
иные положения настоящего приказа - с 1 января 2025 г.

Министр А.И.Иванец

08-03 Бычко 200 32 08